冀教高函〔2019〕30 号

河北省教育厅
关于开展 2019 年河北省普通本科院校教学

名师和优秀教学团队建设工作的通知

全省普通本科院校：

为贯彻落实全国、全省教育大会和新时代全国本科教育

工作会议精神，加强一流本科建设，打造一支政治素质过硬、

业务能力精湛、育人水平高超的高素质教师队伍，根据《加

快推进河北教育现代化实施方案（2018-2022 年）》《河北

省教育厅关于加快建设高水平本科教育全面提高人才培养

能力的实施意见》要求和省教育厅 2019 年工作安排，现就

我省普通本科院校教学名师和优秀教学团队建设工作有关

事项通知如下：

一、推荐名额和遴选建设名额

河北大学、河北工业大学、燕山大学和河北师范大学教

学名师和优秀教学团队推荐名额各为 3 个，其他省属重点骨

干大学推荐名额各为 2 个，其他院校推荐名额各为 1 个。

2019 年全省遴选教学名师 50 名，立项建设优秀教学团

河 北 省 教 育 厅

- 2 -

队 50 个。

二、教学名师申报条件

  忠诚于党和人民的教育事业，全面贯彻党的教育方针，

为人师表，师德高尚；长期从事一线教学工作，培养优秀青

少年有突出贡献；对教育思想和教学方法有重要创新，教学

成果和教育质量突出；在教育领域和社会上享有较高声望，

师生群众公认。同时应具备以下条件：

  1.申报教学名师人选应具有高级专业技术职务，近 5 学

年(2014-2018 学年)主讲课程的平均课堂教学工作量不少于

96 学时/学年，其中每学年必须为本科生主讲一门课程(医学

专业任课教师按教学时数计算，本科教学工作量平均不少于

60 学时/学年，含案例教学和临床带教)。

2.非现任校级领导。

三、优秀教学团队申报条件

1．团队及组成。团队全体成员具有正确的历史观、民

族观、国家观、文化观，努力成为先进思想文化的传播者、

党执政的坚定支持者、学生健康成长的指导者和引路人。以

课程组、教研室等为建设单位，以课程或专业为建设平台，

在多年的教学改革与实践中形成团队，具有明确的发展目标、

良好的合作精神和梯队结构，老中青搭配、专业技术职务结

构和知识结构合理，在指导和激励中青年教师提高政治素质、

专业素质和业务水平方面成效显著。团队规模适度。

- 3 -

2．带头人。在本专业领域内有较大影响，长期致力于

本团队课程建设，坚持在本校教学第一线为本科生授课。品

德高尚，治学严谨，具有团结、协作精神和较好的组织、管

理和领导能力。鼓励支持省级教学名师担任教学团队的带头

人。

3．教学工作。团队教学与社会、经济发展相结合，了

解专业、行业现状，追踪学科专业前沿，及时更新教学内容。

教学方法科学，教学手段先进，重视实践性教学，引导学生

进行研究性学习和创新性实验，培养学生发现、分析和解决

问题的兴趣和能力，建设有省级以上精品课、视频公开课和

网络在线课程。思想政治教育、创新创业教育融入专业教学，

教学效果好，无教学事故。

4．教学研究。积极参加教学改革与创新，参加过省级

以上教改项目如本科教学改革研究与实践项目、新工科项目、

创新创业教育研究与实践项目、实验教学示范中心、虚拟仿

真实验项目等，获得过省级教学成果奖励。

5．教材建设。重视教材建设、教材研究和教材使用。

教材使用严格遵守国家和省有关规定，效果好。

四、材料报送

各高校须在 2019 年 6 月 20 日前，将书面材料和电子材

料报送至省教育厅高等教育处。

书面材料包括教学名师推荐表和优秀教学团队推荐表

- 4 -

(各一式 6 份)及推荐汇总表、学校党委对推荐对象政治表现

的书面意见、附件（各一式 1 份）；电子材料内容应与纸质

材料一致。

五、联系方式

省教育厅高等教育处联系人：高明，冯科；联系电话：

0311-66005128，66005126；电子信箱：hbsgjc@163.com。

地址：石家庄市中山西路 449 号；邮政编码：050051。

推荐汇总表、推荐表请从省教育厅高教处工作群下载。

河北省教育厅

2019 年 5 月 21 日